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Antwort
der Landesregierung

auf die Kleine Anfrage Nr. 4408

der Abgeordneten Günter Baaske (SPD-Fraktion), Sören Kosanke (SPD-Fraktion), Prof.
Dr. Ulrike Liedtke (SPD-Fraktion) und Britta Müller (SPD-Fraktion)
Drucksache 6/10775

Entwicklung der Rentensituation in Brandenburg und Ostdeutschland

Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit,

Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Auch 30 Jahre nach der friedlichen Revolution gibt es noch Unterschiede in den Rentenniveaus in Ost- und Westdeutschland. Relativ geringe Differenzen bei der gesetzlichen Rente stehen eher größeren Unterschieden bei betrieblichen Renten gegenüber. Mit folgenden Fragen soll versucht werden, die Situation in Brandenburg zu beleuchten.

Frage 1: Wie viele Männer und Frauen erhalten in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland Altersrente (in absoluten Zahlen und anteilig an der jeweiligen Bevölkerung) seit 1992 in Fünfjahresschritten?

zu Frage 1:
Jahr Brandenburg Ostdeutschland Westdeutschland

 Männer Frauen Männer Frauen Männer Frauen

1992 95.170 265.304 655.621 1.765.635 3.615.499 5.248.264

in % 7,7 20,3 8,5 21,1 11,5 15,8


1997 183.823 292.460 1.149.321 1.894.764 4.363.424 5.997.457

in % 14,5 22,4 14,9 23,4 13,5 17,7


2002 219.052 329.517 1.299.323 2.036.853 5.058.843 6.707.517

in % 17,2 25,2 17,3 26,1 15,4 19,5


2007 246.521 346.419 1.426.636 2.086.127 5.520.216 7.180.656

in % 19,6 27,1 19,6 27,6 16,7 20,9


2012 251.445 346.965 1.441.135 2.066.588 5.647.692 7.353.305

in % 20,9 27,9 20,7 28,5 17,4 21,7


2017 272.849 355.795 1.532.455 2.056.027 5.807.717 7.537.274

in % 22,1 28,1 21,6 28,2 17,2 21,7
Quelle: „Rentenversicherung in Zeitreihen“, Oktober 2018 und eigene Berechnungen
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Frage 2: Wie hoch ist das Einkommen der Haushalte, in denen wenigstens eine Person Altersrente bezieht, in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1992 in Fünfjahresschritten?

zu Frage 2: Der Landesregierung liegen keine Angaben und Daten zur Einkommenshöhe in Haushalten, in denen wenigstens eine Person Altersrente bezieht, in dem gewünschten Umfang vor. Es sind lediglich Daten aus den Alterssicherungsberichten der Bundesregierung für die alten und neuen Bundesländer, verfügbar, die auf Befragungen und Hochrechnungen des von der Bundesregierung beauftragten Marktforschungsinstituts TNS Infratest Sozialforschung (jetzt Kantar Deutschland GmbH) beruhen - vgl. hierzu bspw.
Tabellen BC 39 und BC 40 im Alterssicherungsbericht 2016 der Bundesregierung.
https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-
Pressemitteilungen/2016/alterssicherungsbericht-2016.html

Frage 3: Wie hoch ist durchschnittliche Leistung der Rente im Alter für Männer und Frauen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1992 in Fünfjahresschritten?

zu Frage 3:


Jahr Brandenburg Ostdeutschland Westdeutschland
in EUR Männer Frauen Männer Frauen Männer Frauen


1992 659,- 435,- 670,- 425,- 892,- 367,-


1997 994,- 580,- 1.004,- 575,- 956,- 429,-


2002 1.071,- 656,- 1.080,- 650,- 972,- 465,-


2007 1.034,- 670,- 1.043,- 669,- 967,- 468,-


2012 1.073,- 734,- 1.073,- 730,- 1.005,- 508,-


2017 1.200,- 935,- 1.198,- 928,- 1.095,- 622,-


Quelle: „Rentenversicherung in Zeitreihen“, Oktober 2018 und eigene Berechnungen


Frage 4: Wie hoch ist die durchschnittliche Leistung der Betriebsrenten für Männer und Frauen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1995 in Fünfjahresschritten?

Frage 5: Welcher Anteil der Erwerbstätigen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland hatte 2016 Ansprüche auf Betriebsrenten?


https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-Pressemitteilungen/2016/alterssicherungsbericht-2016.html
https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-Pressemitteilungen/2016/alterssicherungsbericht-2016.html
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zu Frage 4 und 5: Der Landesregierung liegen keine Angaben und Daten zur durchschnittlichen Leistung der Betriebsrenten und zum Anteil der Erwerbstätigen, die Ansprüche auf Betriebsrenten haben, vor. Es sind lediglich Daten aus den Alterssicherungsberichten der Bundesregierung für die alten und neuen Bundesländer, verfügbar, die auf Befragungen und Hochrechnungen des von der Bundesregierung beauftragten Marktforschungsinstituts TNS Infratest Sozialforschung (jetzt Kantar Deutschland GmbH) beruhen. Auf die Tabellen BC 39 und BC 40 sowie Blatt 150 ff. und die Tabelle D.3.2 (vgl. Blatt 154) im Alterssicherungsbericht 2016 der Bundesregierung wird verwiesen.
https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-
Pressemitteilungen/2016/alterssicherungsbericht-2016.html
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Namens der Landesregierung beantwortet die Ministerin für Arbeit, Soziales, Gesundheit, Frauen und Familie die Kleine Anfrage wie folgt:

Vorbemerkungen der Fragesteller: Auch 30 Jahre nach der friedlichen Revolution gibt es noch Unterschiede in den Rentenniveaus in Ost- und Westdeutschland. Relativ geringe Differenzen bei der gesetzlichen Rente stehen eher größeren Unterschieden bei betrieblichen Renten gegenüber. Mit folgenden Fragen soll versucht werden, die Situation in Brandenburg zu beleuchten.


Frage 1: Wie viele Männer und Frauen erhalten in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland Altersrente (in absoluten Zahlen und anteilig an der jeweiligen Bevölkerung) seit 1992 in Fünfjahresschritten?
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		2002

		219.052

		329.517

		1.299.323

		2.036.853

		5.058.843
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		17,2
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		17,3

		26,1
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		2007

		246.521

		346.419

		1.426.636

		2.086.127

		5.520.216

		7.180.656
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		19,6
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		19,6

		27,6

		16,7

		20,9


		2012

		251.445

		346.965

		1.441.135

		2.066.588

		5.647.692

		7.353.305


		in %

		20,9

		27,9

		20,7

		28,5

		17,4

		21,7


		2017

		272.849

		355.795

		1.532.455

		2.056.027

		5.807.717

		7.537.274


		in %
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		28,1

		21,6
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Quelle: „Rentenversicherung in Zeitreihen“, Oktober 2018 und eigene Berechnungen

Frage 2: Wie hoch ist das Einkommen der Haushalte, in denen wenigstens eine Person Altersrente bezieht, in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1992 in Fünfjahresschritten?


zu Frage 2: Der Landesregierung liegen keine Angaben und Daten zur Einkommenshöhe in Haushalten, in denen wenigstens eine Person Altersrente bezieht, in dem gewünschten Umfang vor. Es sind lediglich Daten aus den Alterssicherungsberichten der Bundesregierung für die alten und neuen Bundesländer, verfügbar, die auf Befragungen und Hochrechnungen des von der Bundesregierung beauftragten Marktforschungsinstituts TNS Infratest Sozialforschung (jetzt Kantar Deutschland GmbH) beruhen - vgl. hierzu bspw. Tabellen BC 39 und BC 40 im Alterssicherungsbericht 2016 der Bundesregierung.

https://www.bmas.de/SharedDocs/Downloads/DE/PDF-Pressemitteilungen/2016/alterssicherungsbericht-2016.html


Frage 3: Wie hoch ist durchschnittliche Leistung der Rente im Alter für Männer und Frauen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1992 in Fünfjahresschritten?


zu Frage 3:


		Jahr

		Brandenburg


		Ostdeutschland


		Westdeutschland


		in EUR

		Männer

		Frauen

		Männer

		Frauen

		Männer

		Frauen


		1992

		659,-

		435,-

		670,-

		425,-

		892,-

		367,-


		1997

		994,-

		580,-

		1.004,-

		575,-

		956,-

		429,-


		2002

		1.071,-

		656,-

		1.080,-

		650,-

		972,-

		465,-


		2007

		1.034,-

		670,-

		1.043,-

		669,-

		967,-

		468,-


		2012

		1.073,-

		734,-

		1.073,-

		730,-

		1.005,-

		508,-


		2017

		1.200,-

		935,-

		1.198,-

		928,-

		1.095,-

		622,-


Quelle: „Rentenversicherung in Zeitreihen“, Oktober 2018 und eigene Berechnungen


Frage 4: Wie hoch ist die durchschnittliche Leistung der Betriebsrenten für Männer und Frauen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland seit 1995 in Fünfjahresschritten?


Frage 5: Welcher Anteil der Erwerbstätigen in Brandenburg, Ostdeutschland und Westdeutschland hatte 2016 Ansprüche auf Betriebsrenten?


zu Frage 4 und 5: Der Landesregierung liegen keine Angaben und Daten zur durchschnittlichen Leistung der Betriebsrenten und zum Anteil der Erwerbstätigen, die Ansprüche auf Betriebsrenten haben, vor. Es sind lediglich Daten aus den Alterssicherungsberichten der Bundesregierung für die alten und neuen Bundesländer, verfügbar, die auf Befragungen und Hochrechnungen des von der Bundesregierung beauftragten Marktforschungsinstituts TNS Infratest Sozialforschung (jetzt Kantar Deutschland GmbH) beruhen. Auf die Tabellen BC 39 und BC 40 sowie Blatt 150 ff. und die Tabelle D.3.2 (vgl. Blatt 154) im Alterssicherungsbericht 2016 der Bundesregierung wird verwiesen.
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